日本海洋人間学会 第 7 期 2024 年度 第 5 回理事会議事録

2025 年 7 月 24 日（火）18：00〜19：15

Zoom を用いた遠隔会議

出席者：理事 12 名（委任 2 名）、監事 1 名、相談役 2 名

久門、千足、藤本、阿保、金田、菊地、小泉、坂、林、平野、蓬郷、中原、

漆谷（監事)

神田（相談役）、佐野（相談役）

委任：鉄、渕、松本

欠席：寺澤（監事）

書記：金田

議事録署名人：千足、藤本

定刻になり、理事会が開催された。

久門会⻑より開会の挨拶があった。

定款 27 条をもとに定足数の確認が⾏われ（理事 15 名中、委任 2 名を含め 15 名出席、2/3 以上の出

席）、議事が成⽴することが確認された。

議事録署名人は千足理事⻑、藤本常務理事が承認された。

【議題】

審議事項

1. 年会費納⼊システム「ミータス」からの変更、学会⼤会参加費納⼊システム「peatix」に関する

件（財務委員会）

• 財務委員⻑より「ミータス」のサービスが終了したため，ぜぶらるに移⾏せざるを得なくなり、

現在審査中であると報告があった。

• 財務委員より Peatix で作成した⼤会参加費・懇親会費の納⼊画面について説明があった。これ

に関して、学会⼤会の第１報としては会費納⼊以外の内容について案内し、ぜぶらるおよび

Peatix のシステム利用が可能となってから、第２報として案内を出すことが提案された。

• 林理事より，Web サイトに学会の口座情報が出ている件について質問があり、現在の講座情報

の表示に加え、2025 年度年会費からは新システムを導⼊するといったアナウンスを出すことが

提案された。

• 以上に関して、このとおり進めていくことが承認された。

協議事項

1. 第 14 回⼤会進捗に関する件（第 14 回⼤会実⾏委員会・企画委員会）

• 企画委員⻑よりアカデミックコンテストの進め⽅について説明があり、無料での参加とし，"水

産"に限定せず募集すること、発表形態はポスター発表と口頭発表の選択制とすること、表彰を

⾏うことが承認された。

• 企画委員⻑より学会⼤会シンポジュウムの進捗について説明があり、テーマが「人のフィッシ

ングの未来像」となったこと、1 人 20 分*4 名+20 分ディスカッション（合計 100 分）で構成さ

れることが承認された。

• 実⾏委員⻑より第 1 報の文言の確認、および新たに中原先生が実⾏委員に加わったことが報告

された。

報告事項

1. 会員動向（事務局）

• 遠藤卓男⽒（ブルーシー＆グリーンランド財団）の退会が報告された。

その他

• 三力会メンバーの参加について，事前におよその人数を実⾏委員に連絡することで対応するこ

ととなった。

次回理事会予定：2025 年 9 月または 10 月頃

以上

議⻑ 久門 明人

議事録署名人  千足耕一

議事録署名人  藤本浩一